Beberapa sumber tertulis yang berasal dari masa
Jawa kuno menyebutkan nama Kapulungan.

Sumber tertulis tertua yang menyebutkan
nama Kapulungan adalah prasasti Kaladi.
Prasasti Kaladi dikeluarkan oleh Sri Maharaja
Rake Watukura Dyah Balitung Sri Dharmmodaya
Mahasambhu pada 831 Saka ( 909 M) (Wurjantoro
2018, 445). Prasasti Kaladi ditemukan di lereng
Gunung Penanggungan, Jawa Timur; terdiri dari
delapan lempengan tembaga dan dituliskan dalam
huruf dan bahasa Jawa Kuno. Isi prasasti Kaladi
dituliskan pada kedua sisi tiap lempeng sebanyak
enam baris, kecuali lempeng terakhir yang sisi
belakangnya bertuliskan lima baris.

Selain itu, ditemukan juga lempeng nomor satu
dan nomor dua dengan ukuran yang lebih kecil
dan tipis. Penemuan lempeng-lempeng dengan
ukuran yang berbeda-beda tersebut menandakan
bahwa sedikitnya terdapat tiga seri prasasti Mūla
Maluruŋ (Nastiti 2009, 405).

Prasasti Mūla Maluruŋ dikeluarkan pada
1177 Saka (1255 M) dan mencatat tentang
peresmian anugerah Nararyya Smining Rat
(Wisnuwardhana) kepada salah satu abdinya
yang setia, bernama Pranaraja, berupa hadiah
tanah di Desa Mūla dan Maluruŋ. Prasasti Mūla
Maluruŋ menceritakan mengenai proses naiknya
Wisnuwardhana menjadi penguasa Siŋhasāri
yang banyak dibantu oleh Sang Pamget ing
Ranu Kabayan Sang Apanji Pati-pati (Sidomulyo
2010, 87). Penyebutan nama Kapulungan dalam
prasasti Mūla Maluruŋ terdapat pada lempeng III
B baris empat dan lima yang mengindikasikan
adanya sebuah tempat pemujaan Bhairawa di
Kapulungan.

Prasasti berikutnya adalah prasasti Kudadu
yang dikeluarkan oleh Krtarajasa Jayawardhana
atau Raden Wijaya selaku penguasa Majapahit
pada 1216 Saka (1294 M). Prasasti Kudadu
ditemukan di lereng Gunung Butak, Jawa Timur,
dan terdiri dari 13 lempeng tembaga. Isi prasasti
Kudadu dituliskan pada kedua sisi tiap lempeng,
kecuali pada lempeng pertama yang hanya
dituliskan pada satu sisi (Yamin 1962, 205).

Lempeng IV A yang menceritakan
mengenai pelarian Raden Wijaya dari kejaran
pasukan Sri Jayakatyeng menyebutkan bahwa
Kapulungan merupakan salah satu tempat yang
menjadi lokasi pertempuran antara pasukan
Raden Wijaya dan Sri Jayakatyeng (Yamin 1962,
207–214).

Prasasti selanjutnya adalah prasasti Tuhañaru
yang dikeluarkan oleh Jayanagara. Prasasti
Tuhañaru dikeluarkan pada 1245 Saka (1323 M).
Prasasti Tuhañaru ditemukan di Desa Sidoteko,
Kabupaten Mojokerto, Jawa Timur dan terdiri dari
sepuluh lempengan tembaga. Prasasti Tuhañaru
mencatat tentang anugerah Jayanagara kepada
Dyah Makaradwaja berupa sima di Desa Tuhañaru
dan Kusambyan (Dwinanto 2003, 13–14). Salah
satu pejabat yang hadir dalam upacara penetapan
sima tersebut adalah Rakryan Mapatih Ring
Kapulungan Pu Dedes Wiraniwaryya (Boechari
and Wibowo 1985, 79).

Data tertulis lain yang menuliskan nama
Kapulungan adalah kākawin Desawarnana
(Nāgarakrětāgama), karya Mpu Prapanca
pada 1287 Saka (1365 M). Nama Kapulungan
disebutkan sebanyak empat kali dalam kākawin
Desawarnana, tepatnya pada pupuh 17, 18,
76, dan 82. Penyebutan Kapulungan pada
pupuh 17 dan 18 berkaitan dengan perjalanan
Hayam Wuruk berkeliling Jawa bagian timur.
Kapulungan menjadi salah satu tempat yang
dikunjungi Hayam Wuruk dalam perjalanannya
tersebut.